Totius capitis unctio. Ex Seuero

Caput rotum calida diſtemperantia cō-
præhensum cū rati acacia cum uino ſolu-
ta illiniendo. Eſt enim acetum uitādum in
huiusmodi capitis unctionibus facit etiam
ad hoc terra ſamia diſſoluta cum arnoglo-
fi ſucco, uel ſtrychni. At ſi cauſa fuerit frigi-
dior, ut manifesto languens capitis ſentiat
frigiditatē, et ſtillantem lachrymam frigidā
Contraria calidæ affectioni auxilia ſunt ad-
hibenda. Cardamum nanq̄ cum ouo diſ-
ſoluemus, & thassiam cum ſinapi aceo diſ-
ſoluram plurimum prodeſt. Libyci quoq̄
cochlii cum libano ſoluti cum aceto multā
profluxus delationem ampurant. Hirūdi-
num quoq̄ nidus cum ſuo ibidem cōper-
to ſtercore aceto mixtus molesis hemigra-

E iiiij

niciis succurrat, medeīq; doloribus, euphorbiūq; cum acetō dissolutum. Vt eis etiā descriptis iam smegmatis in ueteribus capitis doloribus.

Cataplasmata lippientium Dio
scoridis.

Mitigant impacta iſflammatus oculorū batu folia, aut halsines, aut triboli uiridis, uel protulacæ, uel semperuui, uel polygoni, uel seris, uel corii, uel cupressi uel hyosciami folia soluta, uel colocynthē abrasiones, uel peponis caro, uel cydoniorum coctio, uel ipsa papauerum capita toſta dissoluta impacta. Ut ilis quoq; panis aqua aspersus, disſolutus cum aliquantulo rosaceo imposito & ouum cum rosaceo, & uino diſiectum, ſumptum lanæ obuolutione, & impositū uel ouis toſtis, aut elixatis ſi ſumatur uitellus cum croco aliquanto, & opii ſafeli magnitudine cum coctura diſſoluendo imponito. Aliud Aesculapii ad ingentes graudeſtes, & dolores, roſarum aridarum drachma, opii drachma, croci drachma ſumatur. Paſtilli ſiant diaglyceon, in quibus melilo ta cocta ſint, & cum opus fuerit ſoluito cum uino dulci, & pane commiſcendo iſpingito. Aliud ad maximos dolores, & uigilias, pſili ſemen in aquam immittit ſeruentem,

finito aliquantulum, & cum diſſolutum ſu erit peruertere, & perturba, ut emplasiri modus fiat, & inpinge oculo, & ſomnum faci es ſuauem. Aliud aridum ad acute cernē dum experientia compertum uerum. Cad miæ drachmæ. viii. foliorum drachmæ. viii nardi ſpicæ drachmæ. ii. piperis, croci, arſei ci. ſalis ammoniaci, chelidoniae ana drachmæ. ii. arthemisiæ foliorum drachma, cum diſſolueris omnia utitor. Humor ad acute cernendum malorum granatorum gra norum ipſorum ſume ſuccum, immittit in uas teſtaceum leuigatissimū, & densiſſimū, & linleo tenui circumligato, depone in ſole, quoad crallitudinem mellis habuerit, & tantumdem inde imponito mellis, inde aſſeruato in uafe teſtaceo, quod quo magis inueterauerit eo crit meli. Cum dormire igitur uenit ſublinito leuiter oculos, hoc pīſtoribus, hoc fabris argentiariis, hoc ſenibꝫ hoc omnibus deniq; ſaluberrimū. Aliud Hirundinū pullos uiuos in aulam cōiicitio & illinito ſorinsecus totam torre, & diſſidue cinerem cum melle utitor. Ego, inquit Aetius, arido uſus ſum ad leucomata. Ad Aetius ſuffuſiones incipiētes mel, oleum antiquū & marathri ſuccum, que Erafistrati hygra admodum utilis ad empheſemata prurigi

tosæ, & pforophihalmias, sclerophihalmias,
as, trachomata, & inueteratas lippitudines
ad aures purulentas, et hulcera que difficulter laueniur & synanchen, & in ore, & in pudendis passiones. æris ambusti drachmæ
ij, myrrhæ unciae, iiij. m. sys tosis drachmæ.
iiij. piperis drachma. croci drachma, & dimidia. uini austeri atiqui cochliaria. iiij. dulcis cretensis cochliarium & dimidium diſſoluendo tere cum uino, cum coiuenerit immitte dulce cretense & colligit, coque in uase æreo molli igni quoad mellis crassis studinem habuerit, inde repone in pyxidæ ærea.

Casii ad acute cernendū, & glaucoſes, & ueteres lippitudines et obtulos uis et caligines plurimum laudatum

Fel sumatur tauri, quicquid in uesica continetur reponatur in pyxide ærea, sinito ad dies x. inde immittit myrrhæ, croci, opobalsam ana drachmas. ii. piperis grāa. xx. mellis optimi ut attici duplum quantitate dissolute omnia, & in uas æreum mitte & coque in molli cinere pariter omnia, et in uas æreum sine, quoad mellis habuerit crassitudinem & repone in ærea pyxide inde uire. utendo tum demum intelliges quātum

possit. Aliud Theriacæ andromachi drachmæ. iiiij. succi cyrenaici drachmæ. vi. opobalsami drachmæ. ii. mellis sine sumo drachmæ. v. cum uino dulci ueteri dissolendo prius theriacam immite opobalsamum, & mel, ac utere. Aliud ad suffusioes adeo præsentaneum, ut intra dies quinque cernant ægri mirificum aiunt adiumentum facitq; etiam ad asperitates palpebrarum raro tale habetur medicamē. adeps uiperæ fel galli albi, chalcanthus, ruta agrestis sucus. lac caninum, opobalsamum æque ex omnibus utere pro chalcantho non refert si chalcitum sumas. Alius quod tātopere probat Aetius, ut nihil supra statuimus hic quidem nos eminentiora, et quæ maxime probari solent a præstantissimis medicis nō congerere omnia quod si facere uelimus finis libro esset nullus, ait ergo id se magno labore assecutum, magnoq; munere facere q; ad omnia iam dicta multo meli, & ad asperitates palpebrarum & earum infirmitatē sumat itaq; cadmiq; drach. viii. æris combusti drachmæ. iiiij. croci drachmæ. iiiij. eritis arboris fructu drachmæ. iiiij. acaciæ drachmæ xii. gummi drachmæ. xii. opij

De non uellicantibus collyriis,
Galen.

Eorum quæ non uellicare dicuntur quædam sunt terrestris essentia absqꝫ manifesta frigiditate, uel caliditate, in horum medio constituta, & horum ipsorum quædam parum frigiditatis habent, uel caliditatis, quædam prorsus nullā talē uim indicant, totū nimirum ipsorum genus emplasticum est contrariam uim habentium opilantibus cuiusmodi samia stella. Magis enim tenuiū est partium q̄ sit, quæ samia terra simplici nomine nuncupatur cum abluta sit bula et cinis ipsi terro, et cadmia cōbusta, et abluta, hac quiddam est abstergens, siue post ustio nem, siue absqꝫ ea abluatur. Buiæ autem & cineri obstruens quiddam est, uelut cōbuso et abluto plumbo. Est namqꝫ sine uellicatione, et cerusa diluta, eandē sere habent quam ustum & lotum plumbum uim, at qui est citra uellicationem, & tiliis coctio, et oui albumen, & tenue, & lac boni succi gessere in hac specie putandum. Gummi aut & tragacanthus, siyymi illorum ualidam indicat uim obstruendi. Exoluitur autem ablutum, ut prope accedat ad non uellicādum. Alterum genus est breuem habentiū morsum quod ipsi aliqua ammisseantur quæ parum obstruant cuiusmodi sūr rosæ & libanotus, iter paucā liabētia opilaione

cernentes inquit gūmi. crocodiliterrestris sterlus, misy, sel hyānæ dissoluto cū melle subter illinito bis in die, & seiuino dato iecur hirci, Alii putat poti⁹ id faciēdū, noctu nō cernentib⁹. De hebeti uisu, Ex Galeno Heberudo autem uisu est obuisitas cernendi, pluribus exorte de causis aut optico spiritu densescente, aut tunicis densescētibus, ac crassescētibus, aut in oculo humoribus crassis, & glutinosis affectis, Continet autem hebetem fieri uisum eorum, qui longo oblanguere morbo, & qui capti suere ingentibus mœroribus. In senibus autē densescunt humores, & tunicae, & opticus spiritus sit imbecillior imminutio multa et collapsus, & uelut sordidatio optici nerui tunicis oculi densatis, & crassioribus esse. Etis Senum nāqꝫ humoribus in oculo cōminutis, minore desuper ueniente spiritu in pupillam, defluit tantum s̄pē tunica cēratioes, ut alii quidem senes prorsus non cernant. Alii uero male, & uix modo cernat, sicidū nāqꝫ sordē afferētes, ut uelut rūsca dupliceſ. Adiumenta uero hebetē habētis uisu cōmuniter ex eadē sere componūtur materia, ex qua in principio suffusionum quædam impacta memorata sunt collyria quædam humida, quæ duris inflammatiōnibus congruent tunicarum. quædam arida

de quibus mox dicetur.

De obscuritate, atq; caligine, Ex
Demosthene, et Galeno

Caligo est omnino, uel multum cernendi
impedimentum absque morbo manifesto
in oculo, pupilla apparente pura, & alios
quidem paulatim morbus obsidet. alios
autem confessum inuadit, ut parum admo-
dum uel aliquando non cernant Paulatim
igitur oblidientis caliginis multe sunt causae
quaes de obtuso aspectu iam dictae sunt. Cō-

Cels. li. 6. fertim autem collabentis, aut opilatio est
Caligare optici nerul, crassis, & glutinosis humoribus
uero oculi in ipsum statim incidentibus, uel paralysis
li non ipsius nerui. Præcedunt autem hunc mor-
ex lippitu būm continua incoctiones, & potus intē-
dine. non perantes, sub sole commoratio, exustio ca-
nunq; etiā pitis, uel refrigeratio, uel post cibum iugis
sine hac lectio, uel balanea similiter continua inci-
proper bo, & uomitus inopportunus. coitus immo-
tenebitur tenueratus, et intempestiuus, & uiolenta spiri-
imbecilli tus retentio, ut tubicines faciunt. Hæc nimi-
tatem ue- rum, & id genus alia immoderata cum su-
aliam con erint, hebetem uisum reddunt. at supra mo-
tuerunt. dum caliginem obducunt. Fit quandoq;
etiam caligo ex uæhementi capitis percussione,
uel lapsu ex sublimi dissoluto, luxatio
ue quandoq; optico. aliquando fractio, uel

quod omnium placidissimū est, ualida con-
cussione humorum multitudine illata, qui
opticum obstruunt neruum. In meatus igi-
tur luxationibus tarde mouetur ocul⁹, aut
proflus non mouetur. Cum uero ui per-
cussionis capiti inflicte, aut casu frangitur
cerebri meatus. Primo quidem uacillatio
oculus euadit, postremo autem cauatur et
recedit. Cum porro humorum multitudi-
ne crassorum, uel tenacium opilationē stan-
tim meatus subit citra aliam causam capi-
tis grauitas consequatur, necesse est, prefer-
tim introrsum in oculorum radicibus, con-
festin obsecriores oculi effecti curandi sūt,
ut sanguinem ab ancone detrahamus, si
redudans fuerit æger. Celerrimum ac pre-
sentaneum est auxilium sanguinis e uena
detractio, inde paucos post dies, collo inne-
ctendum uinculum, et astringendum, cum
circa frontem vasa intumuerint, remitten-
dum, tertioq; idem faciendo motu spiritus
& humorum uiolenter fluctuant opilatio-
nes, inde tumentes, eleuatasq; uenas utrin-
q; ambas ad nasum discindere cōuenit, ua-
lideq; euacuare Sunt enim qui referant ex
eis encathiis appellatis uenis ad tria usq;
eduxisse acetabula inde statim cucurbitula
cum scarificatione inio admoueda est. Ac

D

edit enim sape, ut statim admota cucurbitula homo rursus uideat, nec tam satis hoe adiumentum haberi debet sed uis reuocanda. tertioq; die purgandus est, inde uictus instituendus. Qui uero pauci fuerint sanguinis, a canthis statim sanguis educendus est, inde cucurbitula inio admouenda, inde purgandum. Vicius autem maxime apius, alium soluat, quod nutritiis comparabitur, ut in primis bene concoquatur prout uidebimus, ad aliquor dies aliohen potiā dabimus catapotii cum terebinthina. Prodest quoq; enīci succus cum melle. Infernum quoq; partium exercitiis utēdum est, pluribusq; deambulationibus in opertis locis, uitādusq; uini potus, prorsus exhibētus aquæ potus, uitandum quoq; omne nutrimentum spissum, nec non iugis coitus ac sub sole calor, neq; amāda ablutio, neq; interdiu dormicndum, neq; post cibū mortum esse uāhemeniem conuenit, uel ne quidem legendum, uel scribendum. fugienda ira, furor animi, cura ualida, stupor ingens & exitialis metus, præcipue post cibū, contumeliam uomitus. Diluenda autem quentis die facies aqua frigida, presenti in pluvia, totum corpus alia irrigardum. uetusq; autem morto, per nasum purgandum est caput,

naribus inferēdo, qua de cephalgia mōrata sunt. Utendum etiam ibi memoria apophlegmatismis, oculorum autē subunctio, uerusto iam morbo. Primū quidē simplicibus fiat, uelut melle sumi experte, uel ueteri oleo, postea utēdum compositis. Commune autem ad omnem caliginem, & hebetudinem etiam hoc. Videtur etiam facere ad tunicarum crassitates, croci drachma, zinziberis drachma, piperis grana. xv nardi spicæ oboli. xii. sceniculi succi drachma. xvi. ammoniaci, thymiamatis drachma mellis unciae. v. cuncta dissoluendo insunde marathri succum ad drachmas. xv. inde diluendo aresacito, & miscendo mel sumito in pyxide aerea, & utitor. anteq; illas, exæstuarie conuenit, spongia oculos marina aqua intingendo, quandoq; etiam facies in marinam tepentem aquam immitenda. Hæc omni caligini sunt communia proprie uero per attritum multorum, & crassorum humorum meatui illatorum, ut cereale prohi:beant, post sanguinis detractionem ex uena, & cucurbitula, postq; purgationem caput est sinapizandum, inde etiam medicamine clystico inium hulceradū insulsione, utendum in caput aquæ calidae magiscq; si salsa sit, uel nitrosa.

De oculi paralyſi.

Celsi. 6. Non opticus modo neruus, utiā dicitur
At ne reso est verum etiam totus aliquando oculus
Iuſio qdē diſſoluitur, atq; contremiſcit Aliquando re
oculorū(liqui corporis dextoris, uel ſinistris partibus
quam uacillanibus . Eſt autem quando proprie
ſit circa oculum modo paralyſis. to: ualit
Gr̄eci nos quandoq; oculius, ac ſi cilium uacillat con
tinue oculus afficitur, & cilium ſub ſenſum
allo uicē non cadii, ſin autem oculus diſſoluatur, &
modo, uel uacillet in obliquū, & ſurſum, & dehorſū
alijs medi efficeret id non quid, ac ſi quis ſubungat acu
camētiſ curāda eſt iū ſuerit uacillatio prius purgato toto cor
pore ſalſugine aquæ, & aquæ potu utendo
& mulio deambulatu, & frictione multa
partium infernarum . Illiniendum autem
coniuue cilium alumine ſcifo cum acero
acuto, & calidioribus collyriis aut diaſandi
cos, ſi nō ſiſtat, aſſumendum cilium eſt, To
tius oculi paralyſis difficulter curam admis
tit, præſertim natu grandioribus eueniens
ſin ex genitura proueniat, dirigi imposſibl
le eſt. Quibus ergo ſpes ſalutis inerti, hæc
adhibenda cura eſt, Præ cunctis quidem ſi
boni ſiſtabit, ſecada eſtab ancone uena
inde aliuſ diluenda, inde purgamen habē
dum corpus exinaniens, inde utendum

apophlegmatiſmis, inde ex riariibus purga
dum, poſtea inio admouenda cucurbitua
cum ſcarificatione, temporibusq; ſanguinu
gæ, per ſe prius potandum caſtoriū, & cū
abſinthio dandum etiam hyſſopum glyſa
con. ruta cum oxymelle, & laſe, inde caſio
rio caput illiniendum cum roſaceo, & ace
to, ex eodem unguine molli eſtiſuendum
lana, & lianti oculo immittendum, non iſ
ſtillandum quidam arbitrantur. bis quotti
die curandus. illinienda extrinſecus cilia &
frons caſtorio cum croco, cum aceto, uino
autem, & eſu carnis, & multo cibo, & cras
ſi ſucci pulmento prorsus non uendum.
Sumenda uero Omnia, quæ excremenſa
facile ſolubilita faciunt, & humores attenu
ent. Primis temporibus auertenda etiam
balnea, & exauſtationes, & ſolis ardores.
Vomitibus autem utendum ieuiuſ ab ra
diculis ſedendo obligato, & abſq; fascia,
multaq; obuolutione.

De glaucoſi.

Glaucosis duobus dicitur modis Nam γλαυκή
proprie glaucoſis mutatio in glaucum eſt obtuse
& ariditas, & coitio crystalloidis humoris, uideo,
Altera porro glaucoſis species ſit ex prece
dente ſuffuſione densificente ad pupillam
humore ingenui, et arcaficio. Hæc plane inſ
D ii

curabilis est species. Propriam uero glauco sim incipientem quandoque possis medicare, de ambulatu pro uiribus, et totius corporis frictione, lauacrisque praesertim capitum Aestate uero etiam frigida lauari profuerit caput attondendo, oculique subungendi solum ueteri oleo,

De suffusione. Ex Demosthene.

Celsi. li. 6.
Suffusio quoque (quam iωχειν τοινατ) interduum oculi poterat, qua cernatur, se oppunit. Suffusione humorum est, ubi offenditur ad pupillam densescentes, proinde cum perspecta fuerit impedit obtutum. Incipiente autem suffusione haec languentes consequuntur tanquam culices exigui, & obscura saepe sine cessatione offerri uidentur oculis, tristis que ipsorum aliqua uidentur, alia ut lanarum uellera, aut aranearum texturae, aliquibus circa lucernas circuli uidentur, his prius a parentibus, quandoque pura uidetur pupilla in diligentius deprehendentibus aliquando marinum colorem, habet nempe cærum, aucto autem morbo, augetur etiam que obueniunt, ut homo nihil cernit, pupilla colore in album tendit, & prorsus non splendescit. Colores autem multifarij sunt, aliij enim suffusionibus aeris consimiles, quidam uitro, quidam albicanus, quidam imamis cæruleum cōvertuntur, quidam magis glaucescunt, remediumque non admittuntur.

Curadi autem sunt a principio suffusione obtenti sanguinis detractione ab ancone, nisi quid impedit, clysteribusque acutioribus, & purgationibus, inde cucurbitula inio cum scarificatione admouenda, aposita phlegmatismisque utendum, & errhinis, A uino in toto est cura abstinentium, a cunctisque caput impletibus, lauacro quoque nisi laboris causa, tardaque concoctionis lauare necesse sit. & ne tum quidem in aere diu tuis commorandum paulatimque excedendu uictus omnis sit attenuans. Medicaminibus utendum primo quidem simplicibus, uel uti melle, & oleo ueteri, & sceniculi succo inde etiam compositis humoribus, & aridis medicaminibus, atque collyriis, que non in suo loco memorabuntur.

De mydriasi, seu plarycoria.

Celsi. li. 6.

Non multa Mydriasis, & plarycoria vocatur, cum pupilla suo colore nihil habet alienum. At malo dicitur esse assollet multo latior, ut iris circulo statim quandoque similis esse uideatur, et aliquando oblitus impeditur. Aliquando spectant, & quæ cernuntur minora esse putantur, cuncte pupillæ suto optico spiritu. Nasci hinc morbus la effudit ex humorum grauedine, aut cōserit de latorum, aut pedetentum, ut sub sensu non acciesque eadat extenso rhagide, & lauus extensa hebelcitur.

D iii

pupilla. Hic autem morbus incurabilis. char-
tilaginosa namque cum sit rhagoïdes, cum se-
mel distincta fuerit obdurescit. Fit hic mor-
bus potius pueris ob tunicarum imbecilli-
tatem, & nigri oculi natura, magnæ sunt
pupillæ. Curandus est morbus si nihil pro-
hibeat, ab ancone sanguinem dethrahēdo
uel purgando, quod si hæc fieri non possūt,
soluendæ sunt uenæ encathii dictæ, inde cu-
curbitulæ inio admouendæ, deambulatio-
nibus placidis, & pluribus utendum. Mate-
ria de quoque auferenda loco, ad interis
oracq; traducenda. ideo a principio clystere
utendum est, atq; frictione partium inferio-
rum. post deambulationem etiā unctione,
aqua marina facies ablueda, in hyeme te-
pida, in æstate frigida, totaq; facies aquæ
immergenda aliquandiu diductis, hianti
busq; oculis, si mare non affuerit, salis aliquæ
tulum aquæ miscendum est, aut oxydrao
utendum aquoso, a uino abstinenti, quos
ad fuerit dissoluta affectio, & uictus omnis
tenuior sit, & alio soluendæ idoneus. bals-
nei sit usus rarius, & tum non admodum
caput perfundendum. Medicam inibus aut
obstruentibus utendum, ut rosa, croco, nar-
do, libani cortice, pompholyge, & spodio,
& acacia. Nam uæhementer acutæ potesta

ges euellentes humidorum copiam extēdūt
tunicas, latioremq; pupilam efficiunt. Ideo
etiam obstruentia multum, sicut chalcitis
misy, & mulcum refrigeratia, ut cicuta, quæ
conium dicitur, exasperant chartilaginiæ,
multūq; colligunt, & pupillæ angustiæ inuti-
liter in phthisin ducendo.

De phthisi pupillæ

Phthisis autem dicitur pupillæ, cum an-
gustior, & obtusior sit. Hoc autem sit pluris
bus ex imbecillitate in periculis aut in extē-
sis cephalalgiis, his quæ spectantur maiora
uidentur ob pupillæ angustiam. Cura i his
sit caligini contraria, partes exercendo sus-
pernas, humeros, & manus cum spiritus
detentione, fricandoq; caput, & faciem di-
ligenter, id est oculos digitis extremis, aqua-
q; calida projectanda in faciem, ungendo
caput unguento aliquo, quod calescendi
mediocrein uim habeat, ut irino, & parum
differendo subung:ndi sunt oculi, rarefaci-
ente, & acutiore medicamine, et humorem
attrahente, quale hoc collyrium est, ambo-
niaci thymiamatis drachmæ. iiiij. corcomy-
matis drachmis. iiiij. croci drachmis. iiij. rubi-
ginis drachmæ. iiiij. dissoluendo in aqua
cōpinge, & utitor. Pulmenta autem sint fa-
cillime concoquibilia, & sorbiciones, &

uinum cirrum , & bene olens , & somnus
excipiat nutritum , aquæq; calidæ in
caput infuso.

De confusione.

Confusione autem oculi plagas sere ses
quitur ingentes, acceditq; rhagoidus ardor
fractis i ipso uasis. Pupilla uero colore tur
bulenta euadit, et aur grandescit, aut immi
nuitur. Curanda uero ex plaga confusio lâ
guinis detractione ab ancone, sanguine ue
ro recenter educto. præsertim ex turture, si
minus columba totum complendo oculū
lana molli exprimendo , ouum discillū cū
uino, & rosaceo imponendum, idq; facies
dum tertio calescantum, & lacte persun
dendus oculus, inde impingendi ouorum
assatorum uitelli cum melle, & croco dislo
luto in pannum inungendo. At cum iam
purgata fuerit pupilla, subûgèdus antiquis
affectionibus collyriis, ut aromatico, et chi
aco Appollonij .facilior curatu confusio.
in quibus sola dilatatur pupilla, quæ colo
re, & figura eadē permanet. difficilior cura
tu, in quibus pupilla uulsa.

De encathide.

Encathida autem uocant, cum supernas
sciur caro, auctio ad nasum cantho, quod
principie sit in canibus. in hominibus autem

redundat in mari uersantibus consueta igt
tur encathis dura. inæqualis. cōpungens. la
bores habens. consuetæ curandæ, paruæ
quidem aridis medicaminibus, ut ad can
thos impeiginosos cadmiam, et chalcitum
adhibeas, uel cum id bene habet. alumine
scillo, misys succo. chalcanthes æquis parti
bus satis absunt cunctas encathidas Maio
res autem ex uitiosa consuetudine encathi
des capias, & abscindas, si maior sit excesso
acu expedit linum duplum habente ad ba
sim trañcere, inde linū astringere, & paula
tim dirimere, quoad liuescat caro, id est scal
pro auferenda, inde succendere, & implicare
mina apponenda, specillaq; deinde exæstu
are. tertio melle utendo curare. Caudum
autem ne e basi canthus auferatur. cum car
ne, quæ cōtra naturam sit.

De sanguinis eruptione ex cāthis

Sanguinis autem eruptio sit ex canthis
præserit pueris ob fletus perpetuos, atq;
intensiones referatis circa cilia uasis. Curā
di autem sunt profusione ex oxycrato frī
gido, & in caput offusione frigidí oxycre
ti, & offusione aquæ frigidæ. Infusione uero
uendum albuminis oui per se, & cum alis
quo ad tenues fluxus cōgruente collyrio,
& reuincione partium inferiorum utēdū,

& crassum faciente nutrimento. In pfectio
vero immittendæ sunt inio cucurbitulæ cū
scarificatione.

De sclerophthalmia, Ex Des
moschene.

Sclerophthalmia, hoc est oculorum du
rica, cum dura sieri cilia contigerit, iplūq
oculum duriorem, difficulterq; mobilem
elle languentem, & intus ruborem, præfer
tim cum ex somno exurgitur, difficulter di
ducuntur cilia. humiditas nulla evacuatur.
fordes in canthis consistit, conuersi sunt. cā
thi subarefcunt, & cū cilia uolum' cōverte
re, non facile ob duriciē possumus.

De xerophthalmia

Xerophthalmia est cum subarid⁹ fuerit
oculus pruriginosus, & aliquantulum tris
sis citra ciliarum duriciem,

De psorophthalmia.

Psorophthalmia autem est cum canthi
sūt hulcerosi, et rubri, et pruriginosi, rubras
& cilia. & lachrymam falsam, ac nitrosam
sullant. Cura xerophthalmiæ, & sclero
phthalmiæ & psorophthalmiæ

Cura igitur trium harum est habenda
studiosior affectionum, quæ si negligantur
suffusioñum, et glaucoſium, et lippitudinis
uerteris, & hulcerunt, & staphylomaū caus

Cell. li. 6.

Est etiam
genus ari
dæ lippis
cudinis,
Ex xerophthal
mia
græci ad
pellat, ne
cum ei,
negli fluunt
oculi, sed
rubentia
sum.

sa sunt Curanda igitur xerophthalmia cū
reliqua corporis cura, et humorem prouo
cantibus in oculos, qualia sunt, quæ arida
uocantur medicamina, & Diacetion col
lyrium, & huiusmodi alia. At sclerophthal
miæ medendum similiter medicaminibus
quæ possint humiditatem secernere, subū
gendo. Erasistrati hygra, & id genus alijs.
Præterea utendum mollificantibus, & hu
meantibus, & spongiis continue ex aſu
andum, auerſeda uero refrigerantia, et im
paſcia, & glutinaria medicamina, & frigis
do oftuso. Obdurescit namq; his magis
ocul⁹, quod ſilimul fueris psorophthalmie
et sclerophthalmia, humorū acumine con
ſueverunt obdurescere cilia, ut cāthi abro
dantur, & exhuſerentur. At oculus, & ciliis
a difficulter mobilia sunt, & dura, quæ ſunt
spongia exæstuanda. Primum cāthi attin
gēdi psorico arido, inde aliquāto peſt ſpō
gia rursus exæstuandum, & subungēdum
unde humorē possis abducere. ut Erasira
ti hygra. Est autem compositio ad impetus
ginosos canthos aridi hæc. chalcitis crude
drachmæ. v. cadmiae drachmæ v. cum ſo
luta fuerint reponantur in aulula, & obiu
retur, illiniatur gypso, in vase ponetur, ut
habeat accium mixtum. Extrorsus autem

aula picetur, ne in ipsam humor influat
dimittiturq; ad dies septem, inde aresit in
sole. & dissoluitur.

De ungue oculorum, quod pte
rygion a græcis uocatur,
Ex Celso, & aliis.

Pterygion, quod nostri unguen uocane
est membranula neruosa. Oriens ab angulo
que nonnunq; ad pupillam quoq; puenie
eiq; officit. Sæpius narium, interdum etiam
temporum parte nascitur, hunc recentem
non difficile est discutere medicamentis, qz
bus cicatrices in oculis extenuantur. Si inue
terauit, iamq; crassitudo ei accessit. excidit
debet. Post abstinentiam uero unius diei ad
uersus in sedili contra medicum is homo
collocandus est, uel si auersus, ut in gremio
eius caput resupinus effundat. Quidam si
in sinistro oculo uitium est auersum, si in
dextro resupinum collocari uolunt. Altera
autem palpebram a ministro diduci opor
tet, altera a medico. sed ab hoc si ille aduer
sus est inferiorem, si supinus superiorē. Tū
idem medicus hamulum acutum paulum
mucrone itus recurvato subiictere extremo
ungui debet eumq; insigere, atq; eum quos
q; palpebram tradere alteri, ipse hamulo
apprehenso leuare unguem, eumq; acu tra

sunt roſæ, pauca uis abstergendi est libano
Libanotus calidus uim medicarem habet
haberq; ob hoc quiddam ad concoquens
dū & sine dolore. Ex hoc genere est ad con
coquendum, ac distrahendum mediocriter.
Crocum autem et myrrha inter se inicem
distant. Quod crocum quidem obstruat
mediocriter. myrrha uero absq; obstructio
ne distrahat & arescat humiditates non
inuialide. Proferuntur itaq; a medicis minis
me uellificantia ubi affectiones fuerint curas
tu difficiles, in quibus hulcus est, aut solum
aut cum abrosis ceratoidis tunicæ, et ante
lapsum rhagoidis effluentibus saniebus
uellificantibus. In his nāq; nullū aliud medi
camen uidetur congruere. Obstruentibus
quidem continentibus sanies effluentes, &
ob hoc ex eo morbi intenditur dolor. Acu
tis autem affectione augentibus, at callant
um & distrahentium medicaminum uis
euacuare potest, quod obortum est at non
auertere huic eratum uel cicatricē obducere
neq; præcoctum præripere, ac occludere.
quemadmodū nequidem concoquentiū,
tameis concoquere affectiones nō parum
est, quod diendum etiam de eis que acutā
uel amaram vim habent medicamina. quē
admodum quæ uellificant & exacutū talitū

sunt affectionum. Ad multum uero uitium
perueniunt nitrosam & saltam uim haben-
tia. Ad huiusmodi igitur affectiones facere
uidetur iam dictorum medicaminum non
uellicantum genus que curare sine morsu
possunt hulcera, quae acutu sunt fluxus longo
tempore in æstro loco absumento, &
aresaciendo succum uitiosum. Siquid disirau-
hit etiam influendo utilis per loca ea sanguis.
Vocatur autem a medicis huiusmodi colly-
ria libyana, & cygni admoveant ipsa oculis
terendo cum lacte boni succi mulieris, quo
niam custodire uolunt ouorum emplassis
cum Comprehensa namque in lacte aliquo
seroso uim habente abstergendi mediocris
usus ipsis est in cura exposita, quæ agent
plenitudine hulcerum, ea poscunt sine uel-
licatione abstergentia. Quod si præsio non
fuerit lac eiusmodi, per filis coctionem me-
lius fuerit in his terere collyria. nam et uim
abstergendi habet tiliæ quæ uero cinericia,
puluericiacque uocantur, communem habet
uim ad conciliandum refrigerantem & medi-
ocriter modo uellanticæ.

De non uellanticibus, & albis
collyriis

Alterum autem est album collyrium, quod
multos quidem præterit ex constructione

absolutione, inde a quibusdam minime effi-
cax existimat. Mirifice igitur facit ad omni-
tem calidam lippitudinem, facit etiam ad
pruriginosas & abrosis palpebras, sepe
enim nobis multa facientibus in tali distem-
perantia assequi quicquid non possumus. Inge-
Aetius at sero hoc adepti in eo magnum
inuenimus adiumentum, ubi affectio diffi-
cili curatu foret, ac prope incurabilis, eos
usque deuenit ægrotus, ut diuinitus oblatum
diceret collyrium. Arescit namque oculorum
humorem circa morsum ullum, ut deum
fecisse medicinam putes. tam brevi tempore
seruatque oculum perturbatione immunem.
Curat uero statim & sub paruis angulis in
albo emergentes rubores. Affectionibus
igitur memoratis in quibus hulcerationem
subesse memorauimus mirifice medetur,
ut alio nobis opus non sit adminiculo. Utis
murmur tamen, alias aliter. nam in circueunte
dolore cum albumine oui, ita namque demum
concinatur. In quibus autem dolor non do-
minatur, Palpebrae uero crassescunt aqua
illuminis. aliquando infundi museam. in
omnique lippitudine ubi superfluam aliorum
collyrium spectamus materiam hoc cōgruit
alia namque opium admittentia, et amyllum
quandoque myrram ferentem secum obstru-